Дело №1-45/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Палкино 14 апреля 2020 года 

Печорский районный суд Псковской области в составе председательствующего судьи Моисеева В.А.,

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Палкинского района Псковской области Верзуновой О.С., 

подсудимой ФИО1,

защитника Ждановой Т.А., представившей удостоверение №381 и ордер №60/99/3 от 13 апреля 2020 года, 

при секретаре Андреевой С.Н.,

а также законного представителя потерпевшего ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, **.**.****г.года рождения, уроженки ...., гражданки РФ, разведенной, имеющей на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающей специалистом по ТМЦ в ООО «СпецГазСтройКомплекс», с высшим экономическим образованием, не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: Псковская область, ...., ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

3 февраля 2014 года ФИО1 в соответствии с приказом №22 л-с от 3 февраля 2014 года назначена на должность бухгалтера Государственного бюджетного учреждения социального обслуживания Псковской области «Первомайский психоневрологический интернат», расположенного по адресу: Псковская область, Палкинский район, д. Лещихино, с ежемесячным должностным окладом в размере 10 893 рубля 29 копеек. Свою трудовую деятельность ФИО1 должна была осуществлять в соответствии с трудовым договором №460 от 3 февраля 2014 года, должностной инструкцией бухгалтера ГБУСО «Первомайский ПНИ» от 22 декабря 2016 года, уставом ГБУСО «Первомайский ПНИ», нормативными актами, регулирующими бухгалтерский учет на территории Российской Федерации.

В соответствии с трудовым договором бухгалтер ФИО1 обязана вести расчет и начисление заработной платы работникам учреждения согласно табелям учета рабочего времени; ежемесячно после выдачи заработной платы формировать расчетные листки по каждому работнику в отдельную папку для дальнейшей передачи на хранение в архив. В соответствии с должностной инструкцией бухгалтера ФИО1 обязана: сопоставлять данные аналитического учета с оборотами и остатками по счетам синтетического учета на последний календарный день каждого месяца. Пользоваться компьютерными программами для ведения бухгалтерского учета, информационными и справочно-правовыми системами, оргтехникой. Обеспечивать сохранность регистров бухгалтерского учета до передачи их в архив. Исправлять ошибки, допущенные при ведении бухгалтерского учета, в соответствии с установленными правилами. 

Для выполнения функций бухгалтера ГБУСО «Первомайский ПНИ» ФИО1 были переданы бухгалтерские документы, предоставлен персональный компьютер, с установленными на нем бухгалтерскими программами, находящийся на рабочем месте ФИО1 в помещении ГБУСО «Первомайский ПНИ» по адресу: Псковская область, Палкинский район, д.Лещихино.

Занимая должность бухгалтера ГБУСО «Первомайский ПНИ», ФИО1 имела доступ к осуществлению финансовых операций с использованием системы «Сбербанк Бизнес Онлайн», предоставляющей право использования электронных документов в расчетах через расчетный счет ГБУСО «Первомайский ПНИ» №

<

***>, открытом в Управлении Федерального Казначейства по Псковской области в отделении Псков по адресу: 

<

...>. В пользовании ФИО1 имелись две электронные цифровые подписи главного бухгалтера и руководителя ГБУСО «Первомайский ПНИ» в целях оформления первичных учетных документов необходимых для осуществления финансовых операций по системе «Сбербанк Бизнес Онлайн».

В срок до 26 апреля 2016 года у ФИО1, как бухгалтера ГБУСО «Первомайский ПНИ», находящейся на своем рабочем месте в кабинете ГБУСО «Первомайский ПНИ» по адресу: Псковская область, Палкинский район, д.Лещихино, в целях улучшения своего материального положения возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана и злоупотребления доверием главного бухгалтера и директора ГБУСО «Первомайский ПНИ», денежных средств ГБУСО «Первомайский ПНИ», находящихся на расчетном счете №

<

***>, открытом в Управлении Федерального Казначейства по Псковской области в отделении Псков по адресу: 

<

...>.

Во исполнение своего преступного умысла ФИО1, используя свое служебное положение бухгалтера, находясь на рабочем месте в кабинете ГБУСО «Первомайский ПНИ» по адресу: Псковская область, Палкинский район, д.Лещихино, действуя единым умыслом, из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, в период времени с 26 апреля 2016 года по 14 мая 2019 года, используя персональный компьютер, оборудованный доступом в сеть Интернет, при помощи программы «1С - зарплата», формировала реестр с начислением заработной платы работникам ГБУСО «Первомайский ПНИ», в котором в графе «Итого» умышленно завышала сумму предназначенную к начислению заработной платы, путем обмана и злоупотребления доверием главного бухгалтера ГБУСО «Первомайский ПНИ» ФИО3, неосведомленной о преступных действиях ФИО1, согласовывала с ней составленный реестр, после чего с использованием системы «Сбербанк Бизнес Онлайн» в ранее составленном реестре с начислением заработной платы изменяла сумму, предназначенную ей к выплате, путем ее завышения, при помощи программы «Система удаленного финансового документооборота (СУФД-onlaine)» формировала фиктивные заявки на кассовый расход, которые направляла в Управление Федерального Казначейства по Псковской области. Зная, что подготовленные ею вышеуказанные платежные поручения содержат ложные сведения относительно причитающихся ей денежных средств, ФИО1 злоупотребляя доверием главного бухгалтера ФИО3 и директора ГБУСО «Первомайский ПНИ» ФИО4, предоставивших ей свои электронные цифровые подписи для оформления первичных учетных документов и используя эти подписи в платежных поручениях, ФИО1 через систему «Сбербанк Бизнес Онлайн» умышленно, из корыстных побуждений, реализуя единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ГБУСО «Первомайский ПНИ», с использованием своего служебного положения, путем проведения финансовых операций:

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 5 870 рублей 96 копеек, с назначением платежа перечисление заработной платы за первую половину месяца;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 4 000 рублей, с назначением платежа перечисление заработной платы за апрель;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 5 000 рублей, с назначением платежа перечисление отпускных за май;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 10 000 рублей, с назначением платежа перечисление заработной платы за первую половину месяца;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 5 000 рублей, с назначением платежа перечисление заработной платы за первую половину месяца;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 18 000 рублей, с назначением платежа перечисление заработной платы за вторую половину месяца;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 7 356 рублей 23 копейки, с назначением платежа перечисление отпускных за июнь;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 28 951 рубль 34 копейки, с назначением платежа перечисление заработной платы за вторую половину месяца;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 5 000 рублей, с назначением платежа перечисление заработной платы за первую половину месяца;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 20 156 рублей 23 копейки, с назначением платежа перечисление заработной платы за вторую половину месяца;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 5 266 рублей 50 копеек, с назначением платежа перечисление отпускных за июль;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 10 000 рублей, с назначением платежа перечисление заработной платы за первую половину месяца;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 10 662 рубля 59 копеек, с назначением платежа перечисление заработной платы за вторую половину месяца;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 10 000 рублей, с назначением платежа перечисление отпускных за август;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 20 702 рубля 35 копеек, с назначением платежа перечисление отпускных за август;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 35 000 рублей, с назначением платежа перечисление отпускных за август;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 12 352 рубля 12 копеек, с назначением платежа перечисление заработной платы за вторую половину месяца;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 16 000 рублей, с назначением платежа перечисление заработной платы за вторую половину месяца;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 8 745 рублей 23 копейки, с назначением платежа перечисление отпускных за сентябрь;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 9 279 рублей 63 копейки, с назначением платежа перечисление отпускных за сентябрь;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 9 452 рубля 31 копейка, с назначением платежа перечисление отпускных за сентябрь;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 7 000 рублей, с назначением платежа перечисление заработной платы за первую половину месяца;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 7 232 рубля 10 копеек, с назначением платежа перечисление заработной платы за вторую половину месяца;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 12 321 рубль 28 копеек, с назначением платежа перечисление заработной платы за вторую половину месяца;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 3 рубля 22 копейки, с назначением платежа перечисление отпускных за октябрь;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 5 324 рубля 65 копеек, с назначением платежа перечисление отпускных за октябрь;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 12 324 рубля 50 копеек, с назначением платежа перечисление отпускных за ноябрь;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 13 154 рубля 50 копеек, с назначением платежа перечисление отпускных за ноябрь;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 32 125 рублей 50 копеек, с назначением платежа перечисление отпускных за ноябрь;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 11 554 рубля 50 копеек, с назначением платежа перечисление заработной платы за вторую половину месяца;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 15 725 рублей 30 копеек, с назначением платежа перечисление отпускных за ноябрь;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 25 358 рублей 63 копейки, с назначением платежа перечисление отпускных за ноябрь;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 26 725 рублей 25 копеек, с назначением платежа перечисление отпускных за ноябрь;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 17 265 рублей 23 копейки, с назначением платежа перечисление отпускных за ноябрь;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 21 265 рублей 23 копейки, с назначением платежа перечисление отпускных за декабрь;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 20 000 рублей, с назначением платежа перечисление заработной платы за первую половину месяца;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 28 542 рубля 12 копеек, с назначением платежа перечисление отпускных за январь;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 12 000 рублей, с назначением платежа перечисление отпускных за январь;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 10 000 рублей, с назначением платежа перечисление заработной платы за первую половину месяца;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 12 156 рублей 23 копейки, с назначением платежа перечисление отпускных за февраль;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 15 000 рублей, с назначением платежа перечисление заработной платы за вторую половину месяца;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 10 000 рублей, с назначением платежа перечисление отпускных за март;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 7 852 рубля 63 копейки, с назначением платежа перечисление отпускных за март;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 14 000 рублей, с назначением платежа перечисление заработной платы за вторую половину месяца;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 13 000 рублей, с назначением платежа перечисление отпускных за март;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 13 000 рублей, с назначением платежа перечисление заработной платы за первую половину месяца;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 2 000 рублей, с назначением платежа перечисление заработной платы за вторую половину месяца;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 5 698 рублей 34 копейки, с назначением платежа перечисление заработной платы за вторую половину месяца;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 14 000 рублей, с назначением платежа перечисление заработной платы за вторую половину месяца;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 4 568 рублей 23 копейки, с назначением платежа перечисление отпускных за март;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 5 794 рубля 83 копейки, с назначением платежа перечисление заработной платы за вторую половину месяца;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 7 000 рублей, с назначением платежа перечисление заработной платы за первую половину месяца;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 7 821 рубль 36 копеек, с назначением платежа перечисление заработной платы за первую половину месяца;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 12 001 рубль, с назначением платежа перечисление отпускных за апрель;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 20 000 рублей, с назначением платежа перечисление заработной платы за вторую половину месяца;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 4 000 рублей, с назначением платежа перечисление отпускных за май;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 13 000 рублей, с назначением платежа перечисление отпускных за май;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 6 000 рублей, с назначением платежа перечисление отпускных за май;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 45 000 рублей, с назначением платежа перечисление заработной платы за первую половину месяца;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 27 546 рублей 13 копеек, с назначением платежа перечисление заработной платы за вторую половину месяца;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 20 000 рублей, с назначением платежа перечисление заработной платы за вторую половину месяца;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 7 000 рублей, с назначением платежа перечисление отпускных за июль;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 15 050 рублей, с назначением платежа перечисление отпускных за июль;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 15 250 рублей, с назначением платежа перечисление заработной платы за вторую половину месяца;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 31 025 рублей 68 копеек, с назначением платежа перечисление отпускных за июль;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 15 426 рублей 32 копейки, с назначением платежа перечисление отпускных за июль;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 15 403 рублей 66 копеек, с назначением платежа перечисление отпускных за август;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 4 000 рублей, с назначением платежа перечисление заработной платы за первую половину месяца;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 7 852 рубля 32 копейки, с назначением платежа перечисление отпускных за август;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 8 951 рубль 26 копеек, с назначением платежа перечисление отпускных за сентябрь;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 8 231 рубль 64 копейки, с назначением платежа перечисление отпускных за сентябрь;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 5 236 рублей 21 копейка, с назначением платежа перечисление отпускных за сентябрь;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 15 231 рубль 64 копейки, с назначением платежа перечисление отпускных за сентябрь;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 15 800 рублей, с назначением платежа перечисление отпускных за октябрь;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 6 531 рубль 64 копейки, с назначением платежа перечисление отпускных за октябрь;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 7 264 рубля 21 копейка, с назначением платежа перечисление отпускных за октябрь;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 7 548 рублей 23 копейки, с назначением платежа перечисление отпускных за октябрь;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 14 858 рублей 53 копейки, с назначением платежа перечисление отпускных за октябрь;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 24 558 рублей 53 копейки, с назначением платежа перечисление отпускных за ноябрь;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 15 783 рубля 25 копеек, с назначением платежа перечисление отпускных за ноябрь;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 7 507 рублей 23 копейки, с назначением платежа перечисление отпускных за ноябрь;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 10 000 рублей, с назначением платежа перечисление отпускных за ноябрь;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 9 154 рубля 56 копеек, с назначением платежа перечисление отпускных за ноябрь;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 23 564 рубля 42 копейки, с назначением платежа перечисление отпускных за ноябрь;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 12 965 рублей 25 копеек, с назначением платежа перечисление отпускных за ноябрь;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 14 258 рублей 23 копейки, с назначением платежа перечисление отпускных за ноябрь;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 2 000 рублей, с назначением платежа перечисление заработной платы за первую половину месяца;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 15 236 рублей 23 копейки, с назначением платежа перечисление отпускных за декабрь;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 12 000 рублей, с назначением платежа перечисление отпускных за декабрь;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 23 546 рублей 52 копейки, с назначением платежа перечисление отпускных за декабрь;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 20 000 рублей, с назначением платежа перечисление заработной платы за вторую половину месяца;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 4 502 рубля 63 копейки, с назначением платежа перечисление отпускных за декабрь;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 25 000 рублей, с назначением платежа перечисление заработной платы за первую половину месяца;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 30 000 рублей, с назначением платежа перечисление заработной платы за вторую половину месяца;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 13 897 рублей 69 копеек, с назначением платежа перечисление отпускных за январь;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 13 897 рублей 69 копеек, с назначением платежа перечисление отпускных за январь;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 3 000 рублей, с назначением платежа перечисление заработной платы за первую половину месяца;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 13 567 рублей 82 копейки, с назначением платежа перечисление отпускных за февраль;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 16 547 рублей 23 копейки, с назначением платежа перечисление отпускных за февраль;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 7 547 рублей 23 копейки, с назначением платежа перечисление отпускных за февраль;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 20 000 рублей, с назначением платежа перечисление заработной платы за вторую половину января;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 15 958 рублей 23 копейки, с назначением платежа перечисление отпускных за февраль;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 10 000 рублей, с назначением платежа перечисление заработной платы за первую половину месяца;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 18 532 рубля 54 копейки, с назначением платежа перечисление отпускных за март;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 15 963 рубля 25 копеек, с назначением платежа перечисление отпускных за март;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 10 000 рублей, с назначением платежа перечисление отпускных за март;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 14 278 рублей 63 копейки, с назначением платежа перечисление отпускных за март;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 9 847 рублей 56 копеек, с назначением платежа перечисление отпускных за март;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 24 783 рубля 26 копеек, с назначением платежа перечисление отпускных за март;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 10 000 рублей, с назначением платежа перечисление заработной платы за первую половину месяца;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 34 587 рублей 23 копейки, с назначением платежа перечисление отпускных за апрель;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 10 000 рублей, с назначением платежа перечисление отпускных за апрель;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 20 000 рублей, с назначением платежа перечисление заработной платы за вторую половину марта;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 20 000 рублей, с назначением платежа перечисление заработной платы за первую половину месяца;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 2 600 рублей, с назначением платежа перечисление отпускных за май;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 15 264 рубля 57 копеек, с назначением платежа перечисление отпускных за май;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 35 264 рубля 57 копеек, с назначением платежа перечисление отпускных за май;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 29 000 рублей, с назначением платежа перечисление заработной платы за вторую половину апреля;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 13 546 рублей 25 копеек, с назначением платежа перечисление отпускных за май;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 54 000 рублей, с назначением платежа перечисление отпускных за май;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 20 536 рублей 21 копейка, с назначением платежа перечисление отпускных за май;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 33 562 рубля 21 копейка, с назначением платежа перечисление отпускных за май;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 23 564 рубля 23 копейки, с назначением платежа перечисление отпускных за май;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 30 000 рублей, с назначением платежа перечисление заработной платы за первую половину месяца;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 25 648 рублей 23 копейки, с назначением платежа перечисление отпускных за июнь;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 19 254 рубля 65 копеек, с назначением платежа перечисление отпускных за июнь;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 6 177 рублей 84 копейки, с назначением платежа перечисление отпускных за июнь;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 32 548 рублей 63 копейки, с назначением платежа перечисление отпускных за июль;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 37 894 рубля 26 копеек, с назначением платежа перечисление отпускных за июль;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 20 000 рублей, с назначением платежа перечисление заработной платы за вторую половину июня;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 37 945 рублей 25 копеек, с назначением платежа перечисление отпускных за июль;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 37 945 рублей 25 копеек, с назначением платежа перечисление отпускных за июль;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 15 000 рублей, с назначением платежа перечисление заработной платы за первую половину месяца;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 17 945 рублей 25 копеек, с назначением платежа перечисление расчета заработной платы при увольнении;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 27 546 рублей 23 копейки, с назначением платежа перечисление отпускных за август;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 15 465 рублей 94 копейки, с назначением платежа перечисление отпускных за август;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 10 000 рублей, с назначением платежа перечисление заработной платы за первую половину месяца;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 7 854 рубля 23 копейки, с назначением платежа перечисление отпускных за сентябрь;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 17 254 рубля 62 копейки, с назначением платежа перечисление отпускных за сентябрь;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 18 452 рубля 32 копейки, с назначением платежа перечисление заработной платы при увольнении;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 20 000 рублей, с назначением платежа перечисление заработной платы за вторую половину августа;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 35 452 рубля 32 копейки, с назначением платежа перечисление отпускных за сентябрь;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 37 541 рубль 25 копеек, с назначением платежа перечисление отпускных за сентябрь;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 25 456 рублей 23 копейки, с назначением платежа перечисление отпускных за сентябрь;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 10 000 рублей, с назначением платежа перечисление заработной платы за первую половину месяца;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 32 546 рублей 89 копеек, с назначением платежа перечисление отпускных за октябрь;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 17 256 рублей 43 копейки, с назначением платежа перечисление отпускных за октябрь;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 20 000 рублей, с назначением платежа перечисление заработной платы за вторую половину сентября;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 29 456 рублей 23 копейки, с назначением платежа перечисление отпускных за октябрь;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 37 546 рублей 25 копеек, с назначением платежа перечисление отпускных за октябрь;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 30 000 рублей, с назначением платежа перечисление заработной платы за первую половину месяца;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 15 746 рублей 32 копейки, с назначением платежа перечисление отпускных за ноябрь;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 25 746 рублей 32 копейки, с назначением платежа перечисление отпускных за ноябрь;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 32 564 рубля 75 копеек, с назначением платежа перечисление отпускных за ноябрь;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 30 000 рублей, с назначением платежа перечисление отпускных за ноябрь;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 32 564 рубля 75 копеек, с назначением платежа перечисление отпускных за ноябрь;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 26 578 рублей 63 копейки, с назначением платежа перечисление отпускных за ноябрь;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 30 000 рублей, с назначением платежа перечисление заработной платы за первую половину месяца;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 32 564 рубля 78 копеек, с назначением платежа перечисление отпускных за декабрь;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 30 000 рублей, с назначением платежа перечисление заработной платы за вторую половину ноября;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 28 000 рублей, с назначением платежа перечисление заработной платы за первую половину месяца;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 27 000 рублей, с назначением платежа перечисление заработной платы за вторую половину декабря;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 17 245 рублей 65 копеек, с назначением платежа перечисление отпускных за январь;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 30 000 рублей, с назначением платежа перечисление заработной платы за первую половину месяца;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 50 000 рублей, с назначением платежа перечисление отпускных за февраль;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 27 856 рублей 23 копейки, с назначением платежа перечисление отпускных за февраль;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 32 564 рубля 25 копеек, с назначением платежа перечисление отпускных за февраль;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 60 000 рублей, с назначением платежа перечисление заработной платы за вторую половину декабря;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 27 549 рублей 52 копейки, с назначением платежа перечисление отпускных за февраль;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 40 000 рублей, с назначением платежа перечисление заработной платы за первую половину месяца;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 17 845 рублей 23 копейки, с назначением платежа перечисление отпускных за март;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 30 000 рублей, с назначением платежа перечисление заработной платы за вторую половину февраля;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 10 000 рублей, с назначением платежа перечисление отпускных за март;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 12 856 рублей 23 копейки, с назначением платежа перечисление отпускных за март;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 35 000 рублей, с назначением платежа перечисление заработной платы за первую половину месяца;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 5 000 рублей, с назначением платежа перечисление отпускных за март;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 36 258 рублей 23 копейки, с назначением платежа перечисление отпускных за март;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 17 265 рублей 23 копейки, с назначением платежа перечисление отпускных за март;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 9 756 рублей 23 копейки, с назначением платежа перечисление отпускных за апрель;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 35 569 рублей 23 копейки, с назначением платежа перечисление отпускных за апрель;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 17 458 рублей 23 копейки, с назначением платежа перечисление отпускных за апрель;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 40 000 рублей, с назначением платежа перечисление заработной платы за первую половину месяца;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 25 456 рублей 23 копейки, с назначением платежа перечисление отпускных за май;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 23 578 рублей 58 копеек, с назначением платежа перечисление отпускных за май;

- **.**.****г. на основании заявки на кассовый расход *** и реестра *** от **.**.****г. на сумму 30 000 рублей, с назначением платежа перечисление заработной платы за вторую половину марта;

по перечислению денежных средств на общую сумму 3 408 853 рубля 76 копеек с расчетного счета *** ГБУСО «Первомайский ПНИ» открытого в Управлении Федерального Казначейства по Псковской области в отделении Псков по адресу: .... на собственные расчетные счета *** и *** ПАО «Сбербанк России», умышлено похитила указанные денежные средства.

Таким образом, ФИО1 используя свое служебное положение в период с 26 апреля 2016 года по 14 мая 2019 года, при указанных выше обстоятельствах, из корыстной заинтересованности, действуя единым умыслом и способом, путем обмана и злоупотребления доверием главного бухгалтера ГБУСО «Первомайский ПНИ» ФИО3 и директора ГБУСО «Первомайский ПНИ» ФИО4, умышленно похитила денежные средства, принадлежащие ГБУСО «Первомайский ПНИ» в сумме 3 408 853 рубля 76 копеек, что согласно п.4 примечания к ст.158 УК РФ, является особо крупным размером. Похищенные денежные средства ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила ГБУСО «Первомайский ПНИ» материальный ущерб на общую сумму 3 408 853 рубля 76 копеек.

Подсудимая ФИО1 с предъявленным обвинением согласилась, свою вину в инкриминируемом ей преступлении полностью признала и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимой. Государственный обвинитель, а также законный представитель потерпевшего ФИО2 не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. 

Учитывая мнение участников процесса, принимая во внимание, что подсудимой понятно существо предъявленного ей обвинения и она согласилась с ним в полном объеме, ходатайство об особом порядке заявлено своевременно, добровольно, после консультаций и в присутствии защитника, она осознает характер и последствия заявленного ходатайства, препятствий для рассмотрения дела в особом порядке не имеется, суд в соответствии со ст.314 УПК РФ применил особый порядок судебного разбирательства. 

Придя к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.4 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере. 

Подсудимая ФИО1 на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит, на лечении в психиатрической больнице не находилась. Вменяемость подсудимой проверена, у суда сомнений не вызывает, поэтому она подлежит привлечению к уголовной ответственности с назначением наказания. 

Назначая подсудимой наказание, суд учитывает требования ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ею деяния, данные о личности виновной, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи. 

Смягчающими наказание подсудимой ФИО1 обстоятельствами по делу суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка у виновной, явку с повинной. 

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств не имеется. 

ФИО1 не судима, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно, по прежнему месту работы в ГБУСО «Первомайский ПНИ» и по месту работы в настоящее время в ООО «СпецГазСтройКомплекс» характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекалась, на специализированных медицинских учетах не состоит. 

ФИО1 совершила тяжкое преступление против собственности, поэтому в целях восстановления социальной справедливости, ее исправления, предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения ей основного наказания в виде лишения свободы. 

Вместе с тем, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие по делу отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимой, впервые привлекаемой к уголовной ответственности, суд находит основания для применения правил, предусмотренных ст.73 УК РФ об условном осуждении и считает, что исправление подсудимой возможно без реального отбывания наказания.

Исправление подсудимойи предупреждение совершения новых преступлений, по мнению суда, может быть достигнуто, если установленный ей испытательный срок условного осуждения будет достаточно продолжительным с возложением на нее в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязанностей, позволяющих осуществлять действенный контроль за ее поведением. 

Определяя срок наказания, суд учитывает смягчающие наказание подсудимой обстоятельства, а также требования ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

Исключительные обстоятельства, которые бы были связаны с целями и мотивами совершенного подсудимой преступления, ролью виновной, поведением до и после его совершения, а равно и иные обстоятельства, которые могли бы существенно уменьшить степень общественной опасности совершенного ей деяния, и позволяли бы назначить подсудимой наказание с учетом положений ст.64 УК РФ, по делу отсутствуют. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории совершенного подсудимой преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, либо освобождения от наказания не имеется.

Исправительное воздействие назначаемого подсудимой вышеуказанного основного наказания, с учетом данных о ее личности будет являться достаточным, поэтому суд не назначает ей дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

В соответствии со ст.1064 ГК РФ гражданский иск Государственного бюджетного учреждения социального обслуживания Псковской области «Первомайский психоневрологический интернат» на сумму 3 408 853 рубля 76 копеекподлежит удовлетворению в полном объеме, ущерб причинен преступлением и не возмещен. Подсудимая иск признала.

Наложенный постановлением Печорского районного суда Псковской области от **.**.****г. арест на легковые автомобили ЗАЗ VIDASF4850, 2012 года выпуска, государственный регистрационный знак *** и ВАЗ 21070, 2003 года выпуска, государственный регистрационный знак ***, принадлежащие ФИО1, подлежит сохранению до исполнения приговора суда в части гражданского иска.

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется требованиями ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой на предварительном расследовании труда адвокатов Ждановой Т.А. в размере 17 930 рублей, ФИО5 в размере 1550 рублей, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года, возложив на нее обязанности не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в данный орган на регистрацию 2 раза в месяц. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения причиненного материального ущерба в пользу Государственного бюджетного учреждения социального обслуживания Псковской области «Первомайский психоневрологический интернат» 3 408 853 рубля 76 копеек. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: журналы №6 бухгалтерской отчётности ГБУСО ПО «Первомайский психоневрологический интернат» за период с января 2016 года по март 2019 года, документы по начислению денежных средств за апрель и май 2019 года, компьютерную технику в виде монитора и системного блока с серийным номером 2101040809, оставить ГБУСО «Первомайский ПНИ»; CD-R диск содержащий сведения о движении денежных средств по расчетному счету №

<

***> на имя ФИО1 за период с 1 января 2016 года по 14 мая 2019 года, 38 листов формата А4 содержащие сведения о движении денежных средств по расчетному счету №

<

***> на имя ФИО1 за период с 1 января 2016 года по 14 мая 2019 года, DVD-R диск, содержащий сведения о заработной плате «1С» ГБУСО «Первомайский ПНИ», сформированные в программе «Сбербанк бизнес онлайн» реестры денежных средств с результатами зачислений за период с января 2016 года по 14 мая 2019 года, расчетные листки начисления заработной платы на имя ФИО1 за период с января 2019 года по 14 мая 2019 года, реестр платежных документов (заявки на кассовый расход) с января 2016 года по 14 мая 2019 года, хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой на предварительном расследовании труда адвокатов Ждановой Т.А. в размере 17 930 рублей, ФИО5 в размере 1 550 рублей отнести за счет средств федерального бюджета.

Арест, наложенный постановлением Печорского районного суда Псковской области от **.**.****г. на легковые автомобили ЗАЗ VIDASF4850, 2012 года выпуска, государственный регистрационный знак ***, и ВАЗ 21070, 2003 года выпуска, государственный регистрационный знак ***, принадлежащие ФИО1, сохранить до исполнения приговора суда в части гражданского иска. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Псковский областной суд через Печорский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе или отдельном заявлении.

Судья В.А.Моисеев